
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668   59Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

PERÍODO: DE 25/06/2018 A 29/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-20
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DE 
TRIATOMÍNEOS (BARBEIRO), TRANSMISSOR DA DOENÇA DE 
CHAGAS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 343263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 190 DE 27 DE JULHO DE 2018
Objetivo: Realizar Instalação do Sistema de Agravos de 
Notifi cação (SINAN), devido ao grande número de Notifi cações 
de Atendimento Anti-Rábico Humano e Realizar Treinamento 
para o Digitador responsável pelo sistema.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ e ROSINEY 
FLORES BARBOSA / 5,5 Diárias de 30/07 a 04/08/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 343256

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 45/2018, de 27 
de Julho de 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato, o (a) servidor (a) Waldemarina 
Gonçalves Barroso, Matricula nº 5160987/1, a contar do dia 
09/04/2018, em substituição à servidora Eloana dos Santos 
Melo, Matricula: 73504127/1 que se encontra de licença sem 
vencimento. Terá competência fi scalizatória referente ao termo 
aditivo 01/9°CRS/2017 do Contrato 11/2016, celebrado com 
a empresa JONIVALDO GODINHO OLIVEIRA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 03.973.251/0001-40, localizada no endereço 
Rua: Ipojucan 917, Bairro- Santarenzinho, CEP: 68035-330 
Santarém-Pá, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO FUNERÁRIOS, 
INCLUINDO TRANSLADO DO CORPO E DE UM ACOMPANHANTE 
(CONSERVAÇÃO DO CORPO, DOCUMENTAÇÃO PARA LIBERAÇÃO 
DO CORPO, REMOÇÃO LOCAL) POR MEIO DE TRANSPORTE 
AÉREO, FLUVIAL E/OU RODOVIÁRIO COM FORNECIMENTO 
DE URNAS FUNERÁRIAS DE MADEIRA, URNAS ZINCADAS E 
SERVIÇO DE LACRAGEM PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES 
FALECIDOS DO PROGRAMA DE TFD DO 9ºCRS/SESPA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 343269

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 44 de 23 de Junho de 2018/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.666 de 26 de Julho de 2018.
Protocolo: 342157
Servidor:
Jorge Eymar de Matos Silva
Onde se lê
PORTARIA Nº 44 de 23 de Junho de 2018
Leia-se
PORTARIA Nº 44 de 23 de Julho de 2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 343214

DIÁRIA
.

Portaria Nº 180 de 20 de Julho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar monitoramento nos serviços (Hospital 
Municipal, CTA, UBSs, SEMSA) que recebem teste Rápido de HIV, 
Sífi lis, Hepatite B e C.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 27/08/2018 a 01/09/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidor:
Marlon Bruno Chaves Marinho
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 343213

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2018 - PROCESSO Nº 
2018/305989-13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2018 – 
13ºCRS/SESPA.

OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
FLUVIAIS LIMOEIRO/BELÉM/LIMOEIRO, de acordo com o Termo 
de Referência, visando atender os usuários do Programa de 
Tratamento Fora de Domicilio, pelo período de 30 (trinta) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: CHARLES ALBUQUERQUE RODRIGUES – ME 
(CNPJ Nº 22.563.973/0001-71)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 27/07/2018 - 27/08/2018
VALOR GLOBAL: R$ 7.930, 00 ( Sete Mil, novecentos e trinta 
Reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908290; NATUREZA: 3339033;  FONTE: 0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 343201

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/305989
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação 
de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de 
Fornecimento de Passagens Fluviais Limoeiro/Belém/Limoeiro, 
por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 
24, Incisos IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de 
acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender 
as necessidades dos usuários do Programa Tratamento Fora de 
Domicilio através da empresa: CHARLES DE ALBUQUERQUE 
RODRIGUES (CNPJ Nº 22.563.973/0001-71); no valor de R$ 
7.930, 00 (Sete mil novecentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290; NATUREZA DE 
DESPESA: 3390-33; FONTE: 0103000000.
Cametá (Pá), 27 de julho de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 343187

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 042/2018
Processo nº 2018/305989
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, Contratação de Empresa Especializada para a 
Prestação de Serviços de Fornecimento de Passagens Fluviais 
Limoeiro/Belém/Limoeiro, com fundamento no Art. 24, Incisos 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa 
apresentada, visando atender as necessidades dos usuários do 
Programa Tratamento Fora de Domicilio
Cametá (Pá), 27 de julho de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 343189

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Aviso de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 110/2018
no DOE nº 33667 do dia 27/07/2018 - Protocolo nº 
342612
Onde se lê: Ordenador responsável: Luiz Cláudio Lopes Chaves.
Lê-se: Ordenador responsável: Dr. Alberto Gomes Ferreira Jr.

Protocolo: 343333
Errata da publicação do Aviso de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 111/2018
no DOE nº 33667 do dia 27/07/2018 - Protocolo nº 
342698
Onde se lê: Ordenador responsável: Luiz Cláudio Lopes Chaves.
Lê-se: Ordenador responsável: Dr. Alberto Gomes Ferreira Jr.

Protocolo: 343334

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
090/2017-HOL
Data Assinatura: 27/07/2018
Processo nº: 2018/41.262
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses
Vigência: 30/07/2018 a 29/07/2019
Valor total do Aditivo: R$ 2.171.520,12
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.37 Fonte: 0103/0269
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 343227

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 578/2018-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de PAULO 
ROGERIO LEITE VITAL, matrícula funcional nº 1220, Chefe da 
Assessoria de Planejamento Físico, no seguinte elemento de 
despesas: 33.90.30, no valor aquisição de insumo R$ 3.000,00 
(TRÊS MIL REAIS), e 33.90.39 no valor de serviços R$ 1.000,00 
(HUM MIL REAIS) para fazer face as despesas eventuais desta 
Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas 
se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 20.07.2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral/HOL, em exercício

Protocolo: 343303
PORTARIA N° 593/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
402/2018 – GAB/DG/HOL, publicado em Diário Ofi cial nº 33.629 
de 04/06/2018;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processos nº 
2017/191325 de 05/05/2017 e 2018/245506 de 04/06/2018.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico SA 102/2018 exarado no 
processo nº 2017/191325 de 05/05/2017, os quais recomendam 
a abertura de Processo Administrativo Disciplinar – PAD em 
desfavor dos servidores PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, SAMUEL 
JACOB AZANCOT NETO e AUREA HELYETE GOMES RAMOS, em 
razão de infringência em tese dos arts.177,VI,178,XVII e XXI e 
art. 190, I, IV, X do RJU/PA.
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores KHARINNI UCHOA PEREIRA (presidente), Terapeuta 
Ocupacional, matricula nº 5720089/2, SONIA FRANÇA DA 
SILVA (membro), Tec. Adm. e Finanças (Pedagogia), matricula 
nº 5635659/2 e EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO 
(presidente), Biomédico, matricula nº 57191382/2 para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 180 (cento e oitenta dias) 
dias para conclusão dos trabalhos.


